



平成29年2月期 第3四半期決算短信 [日本基準] (連結)

平成29年1月12日

上場会社名 ツインバード工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6897 URL <http://www.twinbird.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野水 重明
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画本部長 (氏名) 小林 和則 TEL 0256-92-6111
 四半期報告書提出予定日 平成29年1月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年2月期第3四半期の連結業績 (平成28年3月1日～平成28年11月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年2月期第3四半期	9,579	△3.6	289	△31.1	56	△86.1	42	△82.6
28年2月期第3四半期	9,939	7.4	420	158.1	403	△14.4	246	△5.5

(注) 包括利益 29年2月期第3四半期 △240百万円 (—%) 28年2月期第3四半期 △0百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
29年2月期第3四半期	4	92	—	—
28年2月期第3四半期	28	26	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円	百万円	円	%	円	銭	
29年2月期第3四半期	12,531		6,379		50.9	731	44	
28年2月期	12,907		6,726		52.1	771	22	

(参考) 自己資本 29年2月期第3四半期 6,379百万円 28年2月期 6,726百万円

2. 配当の状況

	年間配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期末		合計	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
28年2月期	—		3	00	—		7	00	10	00
29年2月期	—		5	00	—					
29年2月期 (予想)							10	00	15	00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年2月期の連結業績予想 (平成28年3月1日～平成29年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	14,000	2.9	600	1.9	350	△14.6	250	△24.2	28	66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日 (平成29年1月12日) 公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動：無
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有
(注) 詳細は、添付資料3ページ「サマリー情報（注記事項）に関する事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年2月期3Q	9,030,000株	28年2月期	9,030,000株
② 期末自己株式数	29年2月期3Q	308,292株	28年2月期	307,859株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年2月期3Q	8,721,838株	28年2月期3Q	8,723,275株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項は、2ページ以降をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における売上高は9,579百万円となり、前年同期比359百万円の減収（増減率△3.6%）となりました。家電量販チャンネルにおいては個人消費の節約志向や天候不順等により依然として厳しい状況が続いており、加えて一部の大型新商品及びOEM製品が計画より遅れたことなどにより減収となりました。また期中において円高が進行したことにより、海外売上高の円換算額が当初計画より減少したことも影響しております。

営業利益は289百万円となり、前年同期比130百万円の減益（増減率△31.1%）となりました。以前から継続して営業ポートフォリオの見直し、付加価値の高い新商品投入、品質改善・製造原価低減等を進めておりますが、純売上高の減少や新商品投入に伴う開発費、広告費等の増加などにより減益となりました。

経常利益は56百万円となり、前年同期比347百万円の減益（増減率△86.1%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は42百万円となり、前年同期比203百万円の減益（増減率△82.6%）となりました。当第3四半期では円相場が概ね円高に推移したことにより150百万円のUSドル資産等に対する為替差損が発生しており、大きな減益要因となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は12,531百万円となり、前期末比375百万円減少しました。主な内訳は、本社エントランス・ショールーム改装などに伴い有形固定資産が256百万円の増加、現金及び預金が202百万円の減少、受取手形及び売掛金が157百万円の減少、商品及び製品が199百万円の増加、流動資産の為替予約が495百万円の減少であります。

負債は6,152百万円となり、前期末比28百万円減少いたしました。主な内訳は、短期借入金が800百万円の減少、1年内返済予定の長期借入金が249百万円の増加、固定負債の長期借入金が789百万円の増加、固定負債の為替予約が222百万円の減少であります。

純資産は6,379百万円となり、前期末比347百万円減少いたしました。前期末及び中間配当などにより利益剰余金が63百万円減少し、また繰延ヘッジ損益が258百万円減少しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計期間における業績につきましては、上記のような要因により当初計画の達成は難しい状況となり、本日付の「業績予想の修正に関するお知らせ」にて連結業績予想の変更をおこなっております。

なお、今回の業績予想の修正による配当予想の変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年2月29日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,170,347	1,967,898
受取手形及び売掛金	2,504,618	2,346,977
商品及び製品	2,127,736	2,327,686
仕掛品	236,617	286,742
原材料及び貯蔵品	334,498	431,506
為替予約	495,556	—
その他	378,090	342,935
貸倒引当金	△9,929	△1,240
流動資産合計	8,237,536	7,702,505
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,159,333	4,342,364
減価償却累計額	△2,867,912	△2,929,629
建物及び構築物（純額）	1,291,421	1,412,734
機械及び装置	573,033	589,033
減価償却累計額	△532,225	△536,443
機械及び装置（純額）	40,808	52,590
金型	1,290,161	1,473,905
減価償却累計額	△1,202,627	△1,264,718
金型（純額）	87,533	209,186
工具、器具及び備品	531,218	546,602
減価償却累計額	△411,339	△427,811
工具、器具及び備品（純額）	119,879	118,791
土地	2,056,499	2,056,499
建設仮勘定	22,699	48,252
その他	1,457,994	1,610,430
減価償却累計額	△973,865	△1,148,877
その他（純額）	484,129	461,552
有形固定資産合計	4,102,970	4,359,608
無形固定資産	120,746	118,822
投資その他の資産		
投資有価証券	199,332	179,783
その他	247,821	171,542
貸倒引当金	△1,021	△763
投資その他の資産合計	446,132	350,561
固定資産合計	4,669,849	4,828,993
資産合計	12,907,386	12,531,499

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年2月29日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年11月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	274,404	465,019
短期借入金	1,200,000	400,000
1年内償還予定の社債	70,000	60,000
1年内返済予定の長期借入金	628,887	878,880
リース債務	244,274	201,700
未払法人税等	137,996	—
未払消費税等	96,961	3,944
賞与引当金	67,858	—
リコール損失引当金	5,056	2,955
製品補修対策引当金	24,703	13,785
その他	494,701	615,497
流動負債合計	3,244,843	2,641,782
固定負債		
社債	30,000	—
長期借入金	2,054,816	2,844,465
リース債務	320,622	313,076
退職給付に係る負債	178,999	209,740
役員退職慰労引当金	48,260	—
株式給付引当金	—	13,125
資産除去債務	20,100	20,100
その他	283,034	109,782
固定負債合計	2,935,832	3,510,289
負債合計	6,180,676	6,152,071
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,742,400	1,742,400
資本剰余金	1,748,600	1,834,238
利益剰余金	3,118,279	3,055,137
自己株式	△39,337	△125,226
株主資本合計	6,569,942	6,506,549
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,415	830
繰延ヘッジ損益	168,968	△89,224
為替換算調整勘定	51,536	22,296
退職給付に係る調整累計額	△66,152	△61,025
その他の包括利益累計額合計	156,768	△127,122
純資産合計	6,726,710	6,379,427
負債純資産合計	12,907,386	12,531,499

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年11月30日)
売上高	9,939,443	9,579,498
売上原価	7,109,241	6,776,653
売上総利益	2,830,202	2,802,845
販売費及び一般管理費	2,409,294	2,512,923
営業利益	420,907	289,921
営業外収益		
受取利息	260	816
受取配当金	4,679	4,126
為替差益	66,718	—
その他	5,328	7,900
営業外収益合計	76,988	12,843
営業外費用		
支払利息	19,482	20,917
売上割引	69,152	74,603
為替差損	—	150,903
その他	5,276	16
営業外費用合計	93,911	246,441
経常利益	403,984	56,323
特別利益		
固定資産売却益	2,235	—
投資有価証券売却益	24,788	37,646
特別利益合計	27,024	37,646
特別損失		
固定資産処分損	2,823	13,286
ゴルフ会員権売却損	4,705	—
その他	294	77
特別損失合計	7,824	13,364
税金等調整前四半期純利益	423,184	80,605
法人税等	154,371	37,683
過年度法人税等	22,276	—
四半期純利益	246,536	42,921
親会社株主に帰属する四半期純利益	246,536	42,921

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年11月30日)
四半期純利益	246,536	42,921
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	28,640	△1,585
繰延ヘッジ損益	△271,576	△258,192
為替換算調整勘定	△6,041	△29,240
退職給付に係る調整額	2,402	5,127
その他の包括利益合計	△246,574	△283,890
四半期包括利益	△37	△240,968
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△37	△240,968

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。